C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE PREVENÇÃO E AUXÍLIO A DESASTRES E
CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr.Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de Audiência Pública,
com a finalidade de analisar as medidas de
prevenção a desastres e calamidades
naturais.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização

de Audiência Pública nesta Comissão Especial, com a presença dos convidados

abaixo relacionados, com a finalidade de analisar as medidas de prevenção a

desastres e calamidades naturais.

Seriam chamados os seguintes convidados:

• Representante da Swiss Re Brasil Resseguros;

• Representante do Instituto de Resseguros do Brasi (IRBRe);

• Representante da Aon Brasil;

• Representante da Brasilseg;

• Representante da Fundação Getulio Vargas (FGV);

• Representante da Confederação Nacional das Seguradoras (CNSeg);

• Representante da ICLEI, (Governos Locais pela Sustentabilidade).

*C
D2

33
29

65
59

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233296559000

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

3
10

:4
3:

04
.9

97
 -

CE
DE

SN
AT

2

JUSTIFICAÇÃO

Os desastres naturais e ambientais geram calamidades que

constituem um tema cada vez mais presente no cotidiano das pessoas. Santa

Catarina vem sofrendo, nos últimos dias, as consequências de uma das maiores

enchentes da história recente do Vale do Itajaí.

Nos últimos anos, diversas cidades de diferentes regiões do

Estado foram castigadas por escassez e excesso de água que geram enxurradas,

enchentes, deslizamentos (o mais mortal dos eventos interrompendo as

principais vias de acesso do Estado), vendavais, micro explosões, tornados,

furacão, granizo, erosão costeira, incêndio químico, entre outros. Todos esses

episódios deixaram desabrigados, provocaram mortes, reduziram o patrimônio

das famílias e desaceleraram a economia.

Com o intuito de evitar que desastres não se transformem em

tragédias, precisamos avaliar e atualizar as leis, programas e protocolos de

Governo para que a população tenha conhecimento, saiba como reagir para

proteger a sua vida e reduzir prejuízos em eventos climáticos.

Dessa forma, entendemos ser fundamental chamar Associações

e Entidades da Sociedade Civil para uma audiência pública nesta comissão.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputado Evair Vieira de Melo

*C

D2
33

29
65
59

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233296559000

RE
Q

 n
.1

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
11

/2
02

3
10

:4
3:

04
.9

97
 -

CE
DE

SN
AT